
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

El informe de aprobación de las adscripciones y ayudantías realizadas en el marco 
de los programa de Investigación del Centro de Estudios Avanzados; y 

CONSIDERANDO 

Que por Resolución CEA N° 130/2016 se habilitaron las adscripciones y ayudantías de 
los programas de investigación del CEA por el período de dos años desde el 
01/04/2016 al 31/03/2018; 

Que los respectivos directores de los programas de investigación presentaron en el 
informe de actividades 2017 su aval por el trabajo realizado en el marco de las 
mencionadas adscripciones y ayudantías solicitando su respectiva aprobación; por 
ello 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 

RESUELVE: 

Artículo 1; Aprobar las adscripciones y ayudantías desarrolladas por el período 
definido por Res. CEA N° 130/2016 (01/04/2016 - 31/03/2018), en el marco de los 
programas de investigación del Centro de Estudios Avanzados, a las personas que 
figuran en el anexo I. 

Artículo 2; Regístrese, comuniqúese a los interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS, DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A TREINTAIÚN DÍAS 
DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIECIOCHO. 

RESOLUCIÓN N° 089/2018 

Directora 
Centro de Estudios Avanzados 
Facultad de Ciencias Sociales 

Universidad ^'acionai de córdoba 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Anexo I 

Listado de adscripciones y ayudantías aprobadas por Res. CEA 089/2018. 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: La espacialidad crítica en el pensamiento político social latinoamericano 
Aprobación de adscripción: Mónica Alvarado. 

Programa: Nuevos Frutos de las Indias Occidentales (estudios de la cultura latinoamericana) 
Aprobación de adscripción: Noelia Macarena Pascucci. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Cultura(s) y tecnología(s): Estudios de la mediatización en escenarios educativos 
Aprobación de adscripción: Débora Fernández, Silvina Edith Chali y Victoria Estefanía Maldonado. 

Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 
Aprobación de adscripción: María Cecilia Culasso y Paula Cecilia Villa. 
Aprobación de ayudantía: Ana Laura Nuñez Rueda, Carolina Beatriz Wild y Rocío del Milagro Marruco. 

Programa: Transformaciones culturales contemporáneas 
Aprobación de adscripción: Débora MajuI y Diego Nicolás Mansllla Galdeano. 

Área: Estudios interdisciplinarios de Género 

Programa: Estudios de género 

Aprobación de adscripción: María Daniela Tesoriere y Nerea Lucrecia Jodor. 

Área: Estudios Internacionales 

Programa: Estudios Africanos 

Aprobación de adscripción: Anna Martins Vasconcellos y Natalia Storino. 

Programa: Estudios sobre Medio Oriente 
Aprobación de adscripción: Agustina Campos y Verónica Carmen Mendizábal. 
Aprobación de ayudantía: Agustín Alberto FertonanI, Facundo Jesús Londero, Georgina Zerega y 

Ricardo Gustavo Espeja 
Programa: Relaciones Internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 
Aprobación de adscripción: Jorge Luis Dallera, Sandra Ingrid Solana, Solange de Lourdes Pereyra, 

Vanesa Soledad Camaño y Vanesa Soledad Santoro. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Programa: Relaciones internacionales, globalización, integración y política exterior 
Aprobación de adscripción: Bettiana Inés Quiroga, Ernesto Delfino Aguirre, Jorge Gonzalo Fiore Viani, 

Jorge Guillermo Parsekián, Leandro Martín Maier, Pablo Américo Aramayo, Pamela Belén 
Reynoso, Sebastián Alfredo Buceo y Vanesa Soledad Santoro. 

Aprobación de ayudantía: Carolina Bustos. 

Área: Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 

Programa: Estudios sobre la Memoria 

Aprobación de adscripción: Leidy Yohana Arbeláez Gutiérrez y Tatiana Andrea Balbontín Beltrán. 

Área: Filosofía e Historia de la Ciencia 
Programa: Filosofía de las prácticas científicas: computación, simulación y experimentación 

Aprobación de adscripción: Pablo Enrique Argañaras. 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Democracia y Ciudadanía en Sudamérica 
Aprobación de adscripción: Sebastián José Serale. 
Programa: Política, sociedad y cultura en la historia reciente de Córdoba 
Aprobación de adscripción: Federico Hernán Reche. 

Área: Investigación Educativa 

Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 
Aprobación de adscripción: Carolina Galarza Valenciano, Cecilia Arceluz, María Alejandra Ordóñez, 

María Laura Pellizzari, Karem Eliana Rivero y Santiago Luis Casih. 
Aprobación de ayudantía: María Alejandra Zapico Barrionuevo. 

Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 
Aprobación de adscripción: Juan Eduardo Fiorentino, Marianela Moretti y Paula Sarachú Laje. 
Aprobación de ayudantía: Bernardita Catania y María Gimena Argüello. 

Área: Población 

Programa: Población, Desigualdad y Políticas Públicas 
Aprobación de adscripción: Paola Barrera Calderón. 

Programa: Salud y enfermedad, una mirada desde las ciencias sociales 
Aprobación de adscripción: Antonela Paola Isoglio. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Área: Semiótica 

Programa: Discurso social. Lo visible y lo enunciable 
Aprobación de ayudantía: Baal Ulises Delupi. 

Programa: Escritura, difusión y publicaciones científicas 
Aprobación de adscripción: Lucía Céspedes. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 


